
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.446 Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2020

05/05/1991 a 04/05/1994, no periodo de 01/08/1995 a 29/09/1995, do 
servidor LUIZ FERNANDO PEREIRA DE ANDRADE, Matricula 449040/1, 
Servente, lotado na EE Santos Dumont/Belém, para fi ns de regularização 
funcional.
TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº.:9416/2020 de 23/12/2020
Tornar sem efeito a Portaria nº 00576/2020 de 23/03/2020, que conce-
deu 30 dias férias, no período de 01/07/2020 a 30/07/2020, a servidora 
VANUSKA SANTOS FONTES,matricula 5942876/1, Assistente Administra-
tivo,lotada na EE Remigio Fernandes sede vinc/Marapanim/, referente ao 
exercício de 2020, para fi ns de regularização funcional.

Protocolo: 615119
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 32
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta cidade 
à Rodovia Augusto Montenegro S/N KM 10 no uso de suas atribuições le-
gais, de acordo com as disposições da Resolução Normativa 18.784/16 e 
18.858/16, convoca o servidor abaixo relacionado para apresentar-se, na 
Coordenadoria de Recursos Financeiros no prazo de até 10(dez) dias, para 
prestação de contas de Diária conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor Descrição Período
984471/2016 Representante Legal do Sr° Paulo Sergio Alves dos Santos Censo Escolar 2015 22/06 a 24/06/2015
1289305/2018 Representante Legal do Srº Rui Guilherme da Silva Costa SEDUTEC 29/10 a 01/11/2018

CLAUDIA T. SADALA DOS S. ARAGÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 615136
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 31
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta cidade 
à Rodovia Augusto Montenegro S/Nº KM 10, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com as disposições da Resolução Normativa 18.784/16 e 
18.858/16, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) para 
apresentar-se, na Comissão de Tomada de Contas Especial, no prazo de 
até 10(dez) dias, para tratar de assuntos referente à pendências de paga-
mento de pessoal:

Processo Servidor Matricula
1162489/2017 Alcione Abreu Barra 73504132-1
1310688/2018 Anderson da Silva Alcantara 8400921
1034888/2016 Marcia Cristina Lima Pinheiro 5914532

NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 615134
Portaria nº 305/2020-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº. 708/2020-GS de 30/06/2020, e conside-
rando os autos do processo nº 998034/2020.
RESOLVE:
Excluir da Portaria nº 293/2020, publicada no DOE nº 34.411 de 
18/11/2020, que distratou a servidora Simone Melo Corecha de Souza, 
para fi ns de regularização de estabilidade provisória.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 22 de dezembro de 2020.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 615108

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 550/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 22 de dezembro de2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994 e o Decreto n°. 795 
de 29 de maio de 2020, publicado no D.O.E. nº 34.316 de 1º de junho de 
2020 que dispõe sobre normas pertinentes à cessão de servidor;
CONSIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico-PAE 
nº 2020/857606;
RESOLVE:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão da servidora MARINEY FONSECA 
SANTOS, matrícula n° 57202917/1, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Pública – Ciências Contábeis, lotada na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos - SEJUDH, para a Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, com ônus para o órgão 
cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar de 01.06.2020 a 
30.05.2024, em conformidade com o disposto nos artigos. 3º § 2º, 4º inci-
so I; 6º incisos I e II, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretario de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 615046

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 021/2020 – CODEC-PA;
Data da Dispensa: 28.12.2020;
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará-CO-
DEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº086/2020, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16;
RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de material de consumo – constituído em lâm-
padas e luminárias em LED, para nova sede da CODEC, de acordo com 
as especifi cações e condições estabelecidas no Termo de Referência cons-
tante dos autos do Processo Nº 2020/1040869 - COTAÇÃO ELETRÔNICA 
Nº014/2020.
II – DETERMINAR seja feita a Contratação da empresa REFLECTOR COMER-
CIAL DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI -  CNPJ Nº 21.010.461/0001-15.
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CODEC/PA.

Protocolo: 614987

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 021/2020;
Data da Dispensa: 28.12.2020;
Data da Ratifi cação:28.12.2020;
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de ma-
terial de consumo – constituído em lâmpadas e luminárias em LED, para 
nova sede da CODEC, de acordo com as especifi cações e condições es-
tabelecidas no Termo de Referência constante dos autos do Processo Nº 
2020/1040869 - COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº014/2020;
Contratada: REFLECTOR COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI 
-  CNPJ Nº 21.010.461/0001-15;
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 
- Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despe-
sa: 339030 (Material de Consumo); Fonte: 0261000000; Plano Interno: 
4120008338C
Valor: R$ 1.920,50 (um mil novecentos e vinte reais e cinquenta centavos)
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16 e Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
Justifi cativa: Anexa nos autos do Processo Nº 2020/1040869.
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CODEC/PA.

Protocolo: 614983

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2020 – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 01/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
TEN Tavares Energia E Construtora Eirelli - CNPJ nº 08.458.916/0001-00
OBJETO: Conclusão do sistema de abastecimento de água de Tailândia/PA.
VIGÊNCIA: 29/12/2020 a 29/05/2021
VALOR: R$ 394.922,35
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE02685
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7567 449051 0101/0301/0124/0125/0126
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Timbó, nº 1021, Pedreira, Belém/Pará CEP 66.087.127
Telefone: (91) 3278-3194

Protocolo: 615145


